

Jak przygotować rozsadę?

Rozsada może pochodzić z wysiewu nasion lub ukorzeniania sadzonek, które umieszcza się na specjalnych tacach (lub multipaletach), aby łatwiej było je chwycić w dłoń i przesadzić do doniczki.



Paleta wysiewna (źródło: allegro.pl)



Multipaleta (źródło: anma-opakowania.pl)

Wysiew nasion:

- 1) Paletę wysiewną, multipaletę lub zwykłą doniczkę wypełnij pulchnym podłożem.
- 2) Wstrząśnij doniczką delikatnie oraz zamasztywym ruchem wyrównaj poziom ziemi w doniczce.
- 3) Wyłóż nasiona na ziemię rozprowadzając je równomiernie po całej powierzchni.
 - ✓ Jeśli nasiona są większe – możesz wysiać je punktowo, wykonując wcześniej mały otwór w ziemi i umieszczając w nim nasiono.
 - ✓ Możliwy jest również wysiew nasion w rzędach, aby ułatwić sobie kolejne etapy uprawy. Wtedy wykonujemy rowek w podłużnej doniczce, do którego wysiewamy nasiona.



Nasiona wysiane w rzędach
(źródło: Beata Ligęza)



Nasiona wysiane na całej powierzchni
(źródło: Beata Ligęza)

4) Przykryj nasiona cienką warstwą ziemi lub piasku (nie jest to konieczne, ale może zapewnić lepsze warunki do kiełkowania roślin).

5) Podlej nasiona wodą i czekaj na kiełkowanie oraz wzrost! 😊

(NA KOŃCU DOKUMENTU SPIS GATUNKÓW UPRAWIANYCH Z POWODZENIEM Z NASION)

Przed przystąpieniem do rozsady:

Upewnij się, że siewki lub sadzonki są wystarczająco ukorzenione, aby wyjąć je w podłoża i przesadzić do nowych doniczek. Korzenie powinny być mocno rozwinięte i tworzyć wspólną sieć korzeni.

Upewnij się, że rośliny są dobrze nawodnione przed przesadzeniem.

Krok po kroku:

1) Do wykonania rozsady najlepiej wykorzystać miejsce na ławie/dużym stole.

2) Przygotuj doniczki lub wielodoniczki (inaczej multipalety), do których będziesz przesadzać rozsadę.



Doniczki, do których przesadzone zostały siewki (źródło: Beata Ligęza)



Przesadzanie z wielodoniczek o mniejszej średnicy do tych o większej (źródło: Beata Ligęza)

3) Wypełnij doniczki lekkim i pulchnym podłożem. Nie uciskaj podłoża. Górną granicę ziemi w doniczce wyrównaj zamasztywym ruchem dłoni.

4) Wyciągnij rośliny ukorzenione delikatnie z tacy – możliwe, że będziesz potrzebował pikownika lub ołówka, aby pomóc sobie wyjąć roślinę z tacy, nie uszkadzając jej systemu korzeniowego i przenieść całą bryłę wraz z ziemią do nowej doniczki.



Pikownik (źródło: leroym Merlin.pl)



Pikownik (źródło: ogrodnik24.pl)

5) Sprawdź czy Twoja roślina ma mocne korzenie i jest gotowa do przesadzenia do większej doniczki.



Prawidłowo ukorzeniona siewka (źródło: Beata Ligęza)



Prawidłowo ukorzeniona siewka (źródło: habaziownik.blogspot.com)

6) Wykonaj dziurę większą od średnicy przesadzanej rośliny i umieść w niej roślinę.

7) Zasyp dziurkę resztą ziemi i delikatnie wstrząśnij doniczką.














8) Przenieś doniczki do pomieszczenia, gdzie będą teraz rosły i nie zapomnij ich podlać. Gotowe! 😊






Gotowa rozsada (źródło: Beata Ligęza)

ROŚLINY UPRAWIANE Z NASION

Siew jest najtańszym i najprostszym sposobem uprawy roślin, więc te które możemy – wysiewamy. Gatunków i odmian jest pod dostatkiem.

NAZWA	OPIS Część jadalna, Kolor kwiatów, zapach	TERMIN SIEWU ROZSADY POD OSŁONY (NA PARAPET)	TERMIN SIEWU BEZPOŚREDNIO DO GRUNTU (DO WIĘKSZEGO POJEMNIKA))	WARUNKI, stanowisko, uwagi
Warzywa				
<i>Większość roślin warzywnych lubi miejsca słoneczne (ewentualnie częściowo nasłonecznione).</i>				
Pomidor koktajlowy	Owoce (jagody)	III-IV	wysadzanie rozsady po 15 V	 inne odmiany również się nadają, ale najbardziej odporny jest cherry
Papryka	Owoce, jagody	III-IV	wysadzanie rozsady po 15 V	
Oberżyna	Owoce, jagody	III-IV	wysadzanie rozsady po 15 V	
Sałata rzymska	Liście	III-IV	rozsada IV-V-VI	
Sałata masłowa	Liście	II-III	IV	
Rukola ROKIETA SIEWNA, Mizuna	Liście	III-IV	III-IV	 <i>bardzo szybko kietkuje, uprawa kilka razy w sezonie</i>
Szpinak	Liście	-	III-IV lub/i VII-IX	
Pietruszka liściowa	Liście	-	III-IV	
Rzodkiewka	korzeń	-	III-V lub/i VIII	
Koper	Odmiany na liście, lub odmiany wysokie	-	III-VIII i X-XII	
Fasola szparagowa tyczna	Strąki żółte	-	V	 Podpory ok 2m wys. o okrągłym profilu
Burak ćwikłowy	Liście na botwinę lub korzeń	-	IV-VII	 Gdy uprawa na korzeń ważny głęboki pojemnik powyżej 30 cm
Burak Liściowy RHUBARB CHARD	Liście i roślina ozdobna	IV	Rozsada po 4 tyg. od siewu V-VI	

Marchew	Korzeń,	-	III-IV lub XI	 Ważny głęboki pojemnik powyżej 30 cm
Ślonecznik jadalny	Nasiona nietupki, miododajny	IV	IV – V wysadzanie rozsady najlepiej po 15 V	 Wysokie odmiany do dużych pojemników
Poziomka REGINA	Czerwone owoce	II-III (IV) długo kiełkuje	wysadzanie rozsady od IV cały sezon	

Zioła









Zioła są bardzo ozdobne i przyciągają wiele owadów zapijających oraz motyli. Podniosą wartość sensoryczną i terapeutyczną naszego ogrodu. Najlepiej sprawdzą się na stanowisku słonecznym.

Ogórecznik lekarski	Niebieskie kwiaty - jadalne , o zapachu ogórka	IV	V	
Rumianek pospolity	Biało żółte, kwiaty - jadalne	III-IV	III-IV	
Bazylia	Liście zielone i bordowe	III-IV	wysadzanie rozsady po 15 V	
Bazylia cynamonowa	Liście	III-IV	wysadzanie rozsady po 15 V	
Oregano (lebiodka pospolita)	Lila kwiaty przyciągające motyle i pszczoły	IV	wysadzanie rozsady od IV cały sezon	
Melisa lekarska	Cytrynowy zapach liści	III	wysadzanie rozsady od IV cały sezon	

Rośliny ozdobne

Wiele roślin ozdobnych można uprawiać z nasion, zaoszczędzimy tym samym na zakupie roślin. Rośliny jednoroczne kwitną w większości cały sezon.

Aksamitka wszystkie gatunki	Żółty, pomarańczowy, słońce, odporna	IV (kiełkuje szybko)	Siew lub	
Begonia stąlekwitnąca	Czerwony, różowy i biały	II (Kiełkuje długo, drobne nasiona), konieczne pikowanie	wysadzanie rozsady po 15 V	
Cynia daliowa	Mix ciepłych kolorów, miododajna	III-IV	wysadzanie rozsady po 15 V	
Maciejka	Fiolet, silny zapach wieczorem	-	IV-V-VI	 Siew nawet 3 razy w sezonie, krótki okres wegetacyjny
Czarnuszka	Biały, róż, niebieski, miododajna	-	IV-V	

Malwa jednoroczna	Żółte, różowe, czerwone miododajne kwiaty	III-IV	wysadzanie rozsady po 15 V	 Duży pojemnik do uprawy
Starzec Mrozy	Ozdobny z liści, sensoryczne miękkie omszone liście	III-IV	wysadzanie rozsady V	
Nagietek RADIO	Pomarańczowe miododajne, lecznicze	-	IV-V	
Smagliczka	Fioletowo białe, płożące, miodowy silny zapach	-	IV-V	
Nasturcja WYSOKA	Żółte, pomarańczowe i czerwone kwiaty, jadalne	-	IV-V	
Nasturcja niska	Żółte, pomarańczowe i czerwone kwiaty, jadalne	-	IV-V	
Dziewanna fioletowa	Mix kolorów w odcieniach różu	-	V-VI	
Szarłat trójbarwny	Ozdobny z różnobarwnych czerwonych liści	IV	wysadzanie rozsady po 15 V	

Pnącza

Rośliny pnące świetnie rosną na podporach przy ścianach lub innych poręczach czy ogrodzeniach. Większość pnączy potrzebuje podpór o profilu, przekroju okrągłym (0,5 do 1 cm) - tyczki bambusowe, lub kratownice bambusowe.

Fasola ozdobna	czerwono-białe	-	V	
Groszek pachnący 'Night and Day'	ciemnobordowe i białe	III-IV	IV-V	
Groszek pachnący MIX KOLORÓW	odcienie różu, niebieskiego bordo	-	IV-V	
Wilec trójbarwny	niebieskie, lub odcienie różu, purpury	-	IV-V	
Asarina	fioletowe	II-III długo kielkuje	wysadzanie rozsady po 15 V	
Kobea	kwiaty fioletowe, duże w kształcie filiżanki	II-III długo kielkuje	wysadzanie rozsady po 15 V	
Tunbergia	Pomarańczowe z brązowym oczkiem	II-III długo kielkuje	wysadzanie rozsady po 15 V	